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ขอสอบจําลอง 
การทดสอบความรูของผูขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนญุาต 

ครั้งที่ 19 (1/2554) 
วิชา กฎหมายที่เกี่ยวของกับการประกอบวิชาชพีสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

วันที ่ -          เวลา  -  น. 
สถานทีท่ดสอบ  –        ขอสอบมี 3 ขอ 

               
ขอ.2  จงตอบคําถามตอไปนี้ แตละขอแยกจากกัน โดยอธิบายเหตุผลตามประมวลรัษฎากร  

2.1 ตามมาตรา 65 ทวิ (10) หากหางหุนสวนจํากัดจดทะเบียนนิติบุคคลตามกฎหมายไทย ไดรับเงินปนผลจากบริษัทจํากัด 

ซึ่งจดทะเบียนนิติบุคคลตามกฎหมายไทย หางหุนสวนจํากัดจะไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลมารวมเปนรายได

หรือไม เพราะเหตุใด (5 คะแนน) 

2.2 สมาคมศิษยเกาโรงเรียนแหงหนึ่งไดรับดอกเบ้ียเงินฝากประจําจากธนาคารพาณิชยแหงหน่ึง สมาคมตองนําดอกเบี้ยรับ
ดังกลาวมารวมคํานวณเปนรายไดเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือไม เพราะเหตุใด (5 คะแนน) 

2.3 บริษัทเงินทุนแหงหน่ึงซ่ึงทําธุรกิจเชาซ้ือ ไดต้ังเงินสํารองหน้ีสูญของบัญชีลูกหน้ีเชาซ้ือ ตามหลักเกณฑประกาศของ

ธนาคารแหงประเทศไทย เงินสํารองดังกลาวสามารถนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคลไดหรือไม เพราะเหตุใด (5 คะแนน) 

2.4 บริษัทแหงหนึ่งตองการกอสรางอาคารสํานักงานแหงใหม จึงไดวาจางซินแสใหดูฮวงจุย เพื่อเสริมสรางความม่ันใจใน

การประกอบกิจการใหเจริญรุงเรือง โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติคาจางซินแส คาจางดังกลาวเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลไดหรือไม เพราะเหตุใด (5 คะแนน) 
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แนวคําตอบขอสอบจําลอง 
การทดสอบความรูของผูขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนญุาต 

ครั้งที่ 19 (1/2554) 
วิชา กฎหมายที่เกี่ยวของกับการประกอบวิชาชพีสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

               
 
 

2.1  

 หลักกฎหมายที่เกี่ยวของ  
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (10)  

    (10) สําหรับบริษัทจํากัดที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย ใหนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัทจํากัดที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย …..มา

รวมคํานวณเปนรายไดเพียงก่ึงหน่ึงของจํานวนท่ีได เวนแตบริษัทจํากัดที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยดังตอไปนี้ ไมตองนําเงินปนผลที่ได

จากบริษัทจํากัดท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย ……มารวมคํานวณเปนรายได 

(ก) บริษัทจดทะเบียน 

(ข) บริษัทจํากัดนอกจาก (ก) ซึ่งถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออก

เสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล และบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไมวา

โดยทางตรงหรือโดยทางออม 
 

 อธิบายหลักการและสรุปคําตอบ 
  หากหางหุนสวนจํากัดจดทะเบียนนิติบุคคลตามกฎหมายไทย ไดรับเงินปนผลจากบริษัทจํากัด ซึ่งจดทะเบียนนิติบุคคล

ตามกฎหมายไทย หางหุนสวนจํากัดตองนําเงินปนผลมารวมเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

เน่ืองจากประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (10) บัญญัติใหสิทธิประโยชนแกบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย (ไมคํานึงวาถือหุน

มากนอยเพียงใด) และบริษัทจํากัดทั่วไปท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย (ถือหุนไมนอยกวารอยละ 25 และหามถือหุนไขว) เทานั้น แต

ไมไดใหสิทธิแกผูถือหุนที่เปนหางหุนสวนจํากัด  
 

2.2  

 หลักกฎหมายที่เกี่ยวของ  
ประมวลรัษฎากร มาตรา 39  

 "บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล " หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ต้ังขึ้น

ตามกฎหมายของตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง (3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (13)  

(13) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได ไมตองนําเงินคาลงทะเบียน หรือคาบํารุงที่ไดรับจากสมาชิก หรือเงิน 

หรือทรัพยสินที่ไดรับจากการรับบริจาค หรือจากการใหโดยเสนหา แลวแตกรณี มารวมคํานวณเปนรายได 

 อธิบายหลักการและสรุปคําตอบ 
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 สมาคมศิษยเกาโรงเรียนแหงหน่ึง ซึ่งจากโจทยไมปรากฏวาเปนสมาคมที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศใหเปน

องคการสาธารณะกุศล สมาคมดังกลาวจึงถือเปน “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” ตามความหมายของประมวลรัษฎากรที่ตอง

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  

 อยางไรก็ตาม สมาคมไมจําเปนตองนํารายไดทุกประเภทมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานรายไดกอนหัก

รายจาย เน่ืองจากประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (13) บัญญัติยกเวนไมตองนําเงินคาลงทะเบียน คาบํารุงที่ไดรับจากสมาชิก เงิน

หรือทรัพยสินที่ไดรับจากการรับบริจาคหรือจากการใหโดยเสนหา มารวมคํานวณเปนรายได  

 จากโจทย เห็นวา ดอกเบ้ียเงินฝากประจําที่สมาคมไดรับจากธนาคารพาณิชยแหงหนึ่งนั้น ไมใชประเภทของรายไดที่ไดรับ

ยกเวนขางตน เน่ืองจากดอกเบี้ยเงินฝากไมใชคาลงทะเบียน ไมใชคาบํารุง และไมใชเงินที่ไดรับจากการบริจาคหรือจากการใหโดย

เสนหา ดังนั้น สมาคมจึงตองนําดอกเบี้ยเงินฝากประจํามารวมคํานวณเปนรายไดเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ซึ่งดอกเบ้ียเงินฝาก

ถือเปนเงินไดตามมาตรา 40 (4)(ก) เสียภาษีในอัตรารอยละ 10 ของรายไดดอกเบี้ยกอนหักรายจาย  
 

2.3  

 หลักกฎหมายที่เกี่ยวของ  
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

 (1)  เงินสํารองตาง ๆ นอกจาก 

  (ค) เงินสํารองท่ีกันไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ สําหรับหนี้จากการใหสินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย บริษัท

เงินทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรไดกันไวตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายวาดวยการ

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร แลวแตกรณี ทั้งนี้ เฉพาะสวนท่ีต้ังเพิ่มขึ้นจากเงินสํารองประเภท

ดังกลาวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

 

 อธิบายหลักการและสรุปคําตอบ 
 โดยทั่วไป เงินสํารองไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ เน่ืองจากเงินสํารองนั้น ไมใชรายจายที่เกิดขึ้นจริง เปนแต

เพียงการประมาณการในอนาคตวาจะเกิดรายจายดังกลาวขึ้นเพียงใด อยางไรก็ตาม มาตรา 65 ตรี (1) ไดยกเวนเงินสํารองบาง

ประเภทท่ีสามารถถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได คือ (ก) เงินสํารองจากเบี้ยประกันชีวิต (ข) เงินสํารองจากเบ้ีย

ประกันภัย และ (ค) เงินสํารองที่กันไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ  

 สําหรับเงินสํารองที่กันไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญนั้น จําเปนตองเขาองคประกอบดังนี้  

 1. ตองเปนสํารองที่กันไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ  

 2. ตองเปนหนี้จากการใหสินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรไดกันไวตาม

กฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 

แลวแตกรณี  

 3. เฉพาะสวนที่ต้ังเพิ่มขึ้นจากเงินสํารองประเภทดังกลาวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

 จากโจทย เห็นวา บริษัทเงินทุนแหงหน่ึงซึ่งทําธุรกิจเชาซ้ือ ไดต้ังเงินสํารองหนี้สูญของบัญชีลูกหนี้เชาซ้ือ ตามหลักเกณฑ

ประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย เงินสํารองดังกลาวจึงสามารถนํามาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลได เฉพาะสวนที่ต้ังเพิ่มขึ้นจากเงินสํารองประเภทดังกลาวที่ปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีกอน เขาขอยกเวน

ตามมาตรา 65 ตรี (1) แหงประมวลรัษฎากร  
 



 

สงวนลิขสิทธ์ิ www.tuecpa.com 
สถาบัน PC Center โทร.089 -1600- 632 

2.4 

 หลักกฎหมายที่เกี่ยวของ  
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

(3) รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดยเสนหา หรือการกุศลเวนแตรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อ

การสาธารณะประโยชนตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 (13) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพ่ือหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
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 อธิบายหลักการและสรุปคําตอบ 
 กรณีที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติใหอนุมัติคาจางซินแสใหดูฮวงจุยสําหรับการกอสรางอาคารสํานักงานแหง

ใหม เพื่อเสริมสรางความม่ันใจในการประกอบกิจการนั้น แมรายจายดังกลาว จะเปนรายจายซึ่งเกิดขึ้นตามมติที่ประชุม

คณะกรรมการของบริษัทก็ตาม แตเน่ืองจากรายจายดังกลาวไมอาจคาดหมายไดแนนอนวาจะทําใหบริษัทมีรายไดมากหรือนอย

เพียงใด ไมสามารถอาศัยตรรกะและเหตุผลในการพิสูจนได เปนแตเพียงความเช่ือหรือโชคลางเทานั้น รายจายดังกลาวจึงมีลักษณะ

เปนรายจายสวนตัว ไมใชรายจายเพื่อประโยชนในการหารายไดหรือใชในการประกอบธุรกิจของบริษัทโดยตรง ไมเขาลักษณะเปน

รายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ จึงตองหามมิใหนําไปหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคลตามมาตรา 65 ตรี (3) และ (13) แหงประมวลรัษฎากร 

 


